
財政部預告移轉訂價查核準則修正草案 

 

財政部為因應國際發展趨勢、提升查核效能、簡化預先訂價協議（以下簡稱

「APA」）申辦作業、降低跨國企業雙重課稅風險，業於民國104年1月12日到

19日間預告「營利事業所得稅不合常規移轉訂價查核準則」（以下簡稱「TP查

準」）部分條文修正草案，並將於近期內正式公告實施。 

 

本次TP查準修正草案增訂一條、修正八條，共九條，主要修正內容包括： 

 

 增訂「企業重組」之定義及利潤分配是否符合常規交易之查核； 

 調降 APA申請門檻及加入「預備會議」； 

 增列按同業利潤標準核定所得額之法源； 

 將成本及營業費用淨利率(“NCP”)納入 TP查準； 

 擴大得採用利潤分割法之情況； 

 將決算申報納入 TP查準。 

 

增訂「企業重組」之定義及利潤分配是否符合常規交易之查核 

  

本次 TP查準修正草案增訂第四條第一項第十二款企業重組之定義，係指跨國企

業或多國籍企業集團進行涉及關係企業間功能、資產、風險之重新配置及契約條

款或安排之終止或重新議定、移轉之組織架構調整活動。其重組交易類型包括： 

 

（一）全功能配銷商與有限風險配銷商或代理商間功能之轉換。 

（二）全功能製造商與代工（進料或合約）製造商或來料加工製造商間功

能之轉換。 

（三）將無形資產權利移轉至集團內特定企業集中管理或分散至集團內其

他企業。 

（四）組織精簡或結束營運。 

（五）其他安排。 

 

此外，營利事業從事企業重組之利潤分配應符合常規，應同時考量功能及風險重

新分配、企業重組時以及企業重組後交易之常規補償，分別說明如下： 

 

一、風險之特殊考量： 

 

（一）企業重組契約中關係企業間風險之重新分配與交易之經濟實質是否

相同。 



（二）辨認重組前後功能、資產及風險分配狀況與歸屬之利潤是否符合常

規。 

（三）確認風險承擔者是否具控制風險能力及承擔風險之財務能力。 

 

二、企業重組之常規補償： 

 

（一）企業重組之商業理由及預期利益。 

（二）企業重組各參與人於重組前後之權利義務。 

（三）企業重組產生潛在利潤之移轉與風險之重新分配是否相當。 

（四）企業重組涉及有形資產、無形資產及活動之移轉，是否有適當之報

酬。 

（五）企業重組之參與人因契約終止或重新協商所造成之損害，是否有適

當之補償。 

 

三、企業重組後受控交易之合理補償或報酬： 

 

（一）就企業重組後受控交易進行可比較程度分析，以決定重組後受控交

易移轉訂價方法。 

（二）比較企業重組之補償與企業重組前後之營運報酬間之關係。 

 

稽徵機關依據納稅義務人提示之企業重組相關文件資料，正確辨識實際從事之受

控交易，發現受控交易經濟實質不同於形式時，應就其實質交易進行不合常規移

轉訂價之調整。 

 

最後，根據 TP查準規定，移轉訂價報告應包括功能及風險分析，但因涉及企業

重組時前後年度之功能及風險改變，故應揭露兩年度功能及風險分析，以利進行

企業重組常規補償之計算。 

 

調降 APA申請門檻及加入「預備會議」 

 

本次 TP查準修正草案降低申請 APA之交易金額，將交易總額調整為新台幣(以

下同)五億元(現行為十億元)以上或年度交易金額達二億元(現行為五億元)以上，

並將提交完整文件及移轉訂價報告期限延長為三個月(現行為一個月)。另，參照

美國、荷蘭、日本等國家，增訂申請 APA前之預備會議相關規定，而稽徵機關

應於預備會議後次日起一個月內書面通知營利事業是否接受該申請。此外，亦增

訂申請雙邊 APA或多邊 APA之簽署流程。 

 

 



增列按同業利潤標準核定所得額之法源 

 

營利事業未提示文據且稽徵機關亦無查得收入時，依現行條文尚無法據以調整所

得。本次修正草案新增得以查得相關之營業成本或營業費用依同業利潤標準核定

其所得額。 

 

實務上國稅局已依此作法進行 TP調整，現將此明文訂於 TP查準，則此作法或

許更有可能成為國稅局進行 TP調整的方式。 

 

將 NCP納入 TP查準 

 

NCP已是目前實務上常用之利潤率指標，本次修正草案係配合台財稅字第

09704541020號令，正式將 NCP納入 TP查準。 

 

擴大得採用利潤分割法之情況 

 

本次修正草案新增「受控交易之各參與人均對受控交易作出獨特且有價值之貢獻

時」，亦得採用利潤分割法之規定。 

 

將決算申報納入 TP查準 

 

實務上決算申報時已應備妥 TP報告或替代文據，本次修正草案係配合財稅字第

09800470990號令，正式將決算申報明文訂於 TP查準。 

 

評論 

 

本次 TP查準修正草案重點主要在於企業重組以及降低 APA 申請門檻兩部分。 

 

關於營利事業進行企業重組時，應特別注意： 

 

1. 財政部/國稅局將就此類交易嚴加查核，且查核重點在於交易之經濟實質而非

形式。營利事業於進行「企業重組」時即應備妥符合常規之完整證明文件，

以因應國稅局未來之查核。 

2. 營利事業進行投資架構規劃、交易架構規劃或回台上市規畫時，應特別注意

商業實質及商業理由/目的，且應評估/分析企業重組時及企業重組後之補償

或報酬是否符合常規交易原則。 

3. 營利事業進行「企業重組」交易應注意有無應計價之「無形資產」移轉，以

及企業重組前後年度雙方所得歸屬之合理性。 



 

財政部降低 APA申請門檻及新增預備會議係為鼓勵營利事業多申請 APA，國稅

局對營利事業申請 APA 案件應會更積極處理。對於受控交易金額大或受控交易

種類複雜(二種以上)的營利事業，面臨國稅局 TP專審的風險較高，可透過申請

APA有效降低 TP風險。此外，目前我國正積極與日本及中國大陸等國家洽談

租稅協定，未來可透過申請雙邊 APA 有效降低重覆課稅風險。 

 


